quý trọng đó vậy.
� 19–12–1926 (15–11– Bính Dần)

17. Chết Không Phải Là Hết Sao? Hồn Sẽ Đi Đâu, Về Đâu?

… Con người sinh ra trên mặt đất lớn lên già rồi chết,
đó là định luật chung của Tạo Hóa, những tài sản, của
cải, gia tài đều phải bỏ lại cho thế gian và cái chết người
đời thường nhầm lẫn là hết. Sự thật không phải vậy.

Như thế, mới đúng với tôn chỉ của Đạo là THƯƠNG
YÊU & CÔNG CHÁNH. Vào cửa Đạo, mão càng cao
thì tài đức bản thân phải trau dồi luôn cho xứng đáng
phẩm tước đó. Nếu không, theo lời Đức Hộ Pháp dạy,
hình phạt dành cho các vị đó rất nặng nề nơi cõi vô vi.

66. Chức Sắc Phải Trường Trai, Ly Gia Cắt Ái?

(*) Bản TÂN LUẬT ấn bản năm Nhâm Thìn 1952
có phần sau đây:

Những khoản thêm vào bộ Đạo Luật và ban hành kể
từ ngày hôm nay:

1– Thủ tiêu 2 chữ Tuyệt Dục trong Tân Luật.
2– Rộng ơn cho thỏa lời ước vọng của nhơn sanh, là để

Xúm xít nhau
mạnh yếu tùy phương, bảo thủ cây cờ Đạo của Thầy là Tòa
Thánh, lại gắng tạo thành sừng sựng tại miền Cực Đông
nơi Nam Việt nầy một cái Cao Đài, đặng làm ngọn đèn soi
sáng đến cảnh Cộng Hòa của toàn thế giới.

� (Trích bài thuyết Đạo ngày 14–2– Mậu Thìn
(5–3–1928).

70. Thiện Công, Thiện Đức, Thiện Ngôn Là Gì?

Trích bài Đức Hộ Pháp nói chuyện với
thợ hồ đang xây cất TòaThánh.

Ngày 16–10–Bính Tý (29–11–1936)
… Công thợ đang ngồi nghỉ mệt nói chuyện, chợt thấy

Đức Hộ Pháp đi vừa đến, cả thảy anh em thợ sợ hãi vội
lo kiếm việc làm, kẻ trộn hồ, người rinh đá,...

hình thể của Người; nếu để PHÀM PHONG thì quả
nhiên nhơn loại đã lăng mạ danh thể Người, ấy là tội
Thiên Điều chẳng hề dung thứ. Mà THIÊN PHONG
chánh vị còn giữ phàm tánh thì lại lăng mạ danh thể
của Người hơn thập bội.

Tòa thánh, ngày 4 tháng 6 Đinh Hợi (21–7–1947)
HỘ PHÁP

PHẠM CÔNG TẮC

74. Bát Nương Diêu Trì Cung Dạy Phái Nữ

Mấy em nên để ý trong điều của chị dặn.
Trong cửa Đạo Chí Tôn đã lập, cốt yếu để lập quyền

cho mỗi con cái của người tu độ lấy mình.
Của thiêng liêng vốn không phải là vật để dục tư tình

Họ luôn trung thành với Đức Phạm Hộ Pháp, vị giáo chủ
hữu hình của Đạo Cao Đài dù có nhiều thế lực tìm cách
vu khống, bôi bẩn!

LỬA THỬ VÀNG, GIAN NAN THỬ ĐỨC TIN TRÊN ĐƯỜNG ĐẠO

Dưới sự độ rỗi của các Đấng Thiêng Liêng, chúng ta
hãy thương yêu, đoàn kết lẫn nhau để cùng tiến về Bồng
Đão như các Đấng đã dạy.

▶ Ngày 15–2 Tân Mùi (2–4–1931)
LỤC NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

giáng dạy:
...Em lựa phãi hờn chi tiếng quở,
Lo tìm phương ăn ở vừa người

Vàng cao nào sợ lửa vùi,
Lửa cao đem thử vàng mười đẹp xinh.

Chị đến tỏ thật tình em rõ,
Luật Thiên Điều mắc mỏ lắm thay.

Tùy lòng cơ Tạo đổi xây,
Dùng phương thử thách dở hay mất còn.

Ðức Chúa Trời giao cho Moise 10 Ðiều Răn để dạy
dân Do Thái, các giáo lý, cách thờ phượng Ðức Chúa
Trời, tạo thành đạo Do Thái cổ thời Nhứt Kỳ Phổ Ðộ.

“Thầy đã muốn nói với các con chỉ một lần mà thôi,
hồi thời kỳ Thánh Moise trên ngọn núi Sinai, nhưng
các con không hiểu được ý Thầy”.

� TNHT 27–10–1926 (21–9–Bính Dần)
Dưới đây là nội dung cơ bản 10 điều răn theo Sách

XUẤT AI CẬP 20:3–17 & Sách ĐỆ NHỊ LUẬT 5:7–21.

1. Ta là Thiên Chúa của ngươi. Ngươi không có
Thiên Chúa nào khác ngoài Ta.
2. Ngươi không được tạc tượng, vẽ hình để thờ.
3. Ngươi không được dùng danh Thánh Chúa cách
bất xứng.
4.